
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 03 - VOLONTARIATO, LOGISTICA, FORMAZIONE E DIVULGAZIONE PERLA RESILIENZA DELLE COMUNITA’

____________________________________________________________________________
Assunto il 27/03/2024
Numero Registro Dipartimento 142
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4307 DEL 27/03/2024

Oggetto: Acquisto di vestiario per la Protezione Civile della Regione Calabria mediante trattati-vadiretta (RdO) su MEPA - Liquidazione n.2 fatture ditta DETERGIMO SERVICE srl – CIG:Z533D72044

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:
- lo Statuto della Regione Calabria;
- la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta
Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e responsabilità del Dirigente
con funzioni di Dirigente Generale, compresa la preposizione del personale alle strutture dipartimentali;

- il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività di indirizzo e di
controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 206 del 15 dicembre
2000;

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle
amministrazioni pubbliche”;

- la D.G.R. n. 159 del 20.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa
della Giunta Regionale Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale.
Abrogazione Regolamento regionale 07 novembre 2021, n. 9;

- la D.G.R. n. 163 del 30.04.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa
della Giunta Regionale. Approvazione Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale.
Modifica al Regolamento regionale 20 aprile 2022 n. 3;

- la D.G.R. n. 204 del 30.05.2022 avente ad oggetto “Misure per garantire la funzionalità della struttura organizzativa
della giunta regionale - Approvazione regolamento di riorganizzazione delle strutture della giunta regionale. Modifica
Regolamento regionale 20 aprile 2022, n. 3 e s.m.;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 665 del 14/12/2022 con la quale sono state adottate le “Misure per garantire
la funzionalità della struttura organizzativa della Giunta regionale”, ed è stato approvato il regolamento regionale n.
12 del 14 dicembre 2022 di riorganizzazione delle Strutture della Giunta regionale;

- la vigente struttura organizzativa della Giunta della Regione Calabria di cui al R.R. n. 12 del 14 dicembre 2022;
- la D.G.R. n.164 del 30/04/2022 con cui la Giunta Regionale ha individuato ai sensi dell’art. 19, comma 6, del D.lgs n.
165/2001 – a conclusione della procedura di cui all’Avviso Pubblico del 22 aprile 2022-quale Dirigente Generale del
Dipartimento “Protezione Civile” il Dott. Domenico Costarella;

- il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
“Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella;

- la D.G.R n. 33 del 30 gennaio 2019 avente ad oggetto “Approvazione del nuovo patto di integrità negli affidamenti in
materia di contratti pubblici regionali”;

- il D.D.G. n. 5098 del 11.05.2022 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa del Dipartimento
Protezione Civile;

- la D.G.R. n. 29 del 7.02.2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 (PIAO) e
dell’allegato Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2024/2026;

- la Legge Regionale n. 56 del 27/12/2023 – Legge di stabilità regionale 2024;
- la Legge Regionale n. 57 del 27/12/2023 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2024 –
2026;

- la DGR n. 779 del 28/12/2023 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della
Regione Calabria per gli anni 2024– 2026 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);



- la DGR n. 780 del 28/12/2023 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2024-2026 (art. 39,
c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);

- il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all'art. 53;

- L’art.50 del D.lgs. 36/2023;
PREMESSO
Che il Dipartimento Protezione Civile riscontrava la necessità di effettuare l’approvvigionamento di materiale vestiario
tecnico che potesse sostituire quello in uso, risultante del tutto insufficiente, oltre che notevolmente usurato, al fine
di dotare i funzionari e gli operatori di Dispositivi di Protezione Individuale e di divise adatte agli scopi propri delle
attività istituzionali, anche in funzione della loro riconoscibilità e della visibilità sia nelle situazioni di emergenza che
nelle occasioni in cui ciò si rende necessario, ivi comprese l’effettuazione dei sopralluoghi sul campo;
Che con Decreto Regionale N°. 19378 del 18/12/2023 si confermava, tramite determina a contrarre, di affidare
all’operatore economico Detergimo Service Srl, Partita Iva: 01928030798, con sede in Via Istria Catanzaro 88100,
mediante trattativa privata di Acquisto n.3886490 sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per un
importo pari ad € 15.291,50 oltre IVA al 22% per € 3.364,13, per un importo complessivo di € 18.655,63, la fornitura di
che trattasi;
Che con i seguenti ddt: n°354 del 20.02.2024 prot.n.135916, n° 404 del 29.02.2024 prot.n°163164; n°447 del
06.03.2024 prot.n° 172255, veniva consegnata la fornitura allo scrivente Dipartimento da parte della Ditta Detergimo
Service srl e veniva redatto verbale di conformità e accettazione della merce in essere, giusta nota protocollo
n.228851 del 27/03/202
CONSIDERATO
Che la ditta Detergimo Service S.r.l. a seguito di quanto sopra riportato ha emesso le fatture elettroniche relative, di
seguito elencate:

n.Fattura Data emissione Totale Fattura
4/10 06/03/2024 € 363,56
4/8 29/02/2024 € 18.292,07

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione delle fatture elettroniche per un totale di € 18.655,63 IVA inclusa, in
regime di split payment, per il servizio di approvvigionamento del vestiario richiesto;

RISCONTRATO CHE, pertanto, sussistono le condizioni per procedere alla liquidazione di quanto sopra dettagliatoavendone riscontrato la regolarità delle suddette fatture;
RAVVISATO CHE- vi è la regolarità contributiva della ditta Detergimo Service srl, sulla base del DURC prot. INAIL_ 42404740, valido fino
al 08/06/2024;

- la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 della ditta Detergimo Service srl ha dato esito
negativo, giusta liberatoria rilasciata dall'Agenzia delle Entrate Riscossione - Codice Univoco 202400001256500;

- la ditta Detergimo Service srl ha effettuato la dichiarazione prevista dalla Legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi
finanziari, in atti;



ATTESTATO CHE
- ai sensi dell’art.4 della Legge Regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la corretta
imputazione della spesa e la necessaria e obbligatoria copertura finanziaria;

- che la spesa di che trattasi trova opportuna copertura finanziaria sul capitolo di bilancio U0214110311, giusta
proposta di impegno n. 8972/2023, generata telematicamente e allegata al presente atto;

- per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2
del D.Lgs 118/2011;
VISTA la distinta di liquidazione n°3345 del 27/03/2024, generata telematicamente e allegata al presente atto quale parteintegrante e sostanziale;
DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara Smart (CIG) risulta essere: Z533D72044;
DATO ATTO ALTRESI’ che con decreto n. 18359 del 06/12/2023, si conferiva al Dip. Vito Galati l’E.Q. denominata“Logistica” la quale attribuisce allo stesso dipendente la responsabilità del procedimento in parola;
VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;
Su proposta della competente struttura, e del Responsabile di Procedimento che ne ha dichiarato la regolarità sul pianoistruttorio/procedurale;

DECRETA
Per i motivi indicati in narrativa e che si intendono integralmente richiamati e confermati:
DI PRENDERE ATTO di quanto ravvisato dal Decreto n°19378 del 18/12/2023 in merito alla procedura di affidamento
del relativo servizio di fornitura nei confronti dell’operatore economico Detergimo Service srl a seguito di Trattativa
Diretta su MEPA n°3886490;
DI LIQUIDARE alla ditta Detergimo Service srl , la somma complessiva di €15.291,50 per le fatture elettroniche:

N.Fattura Data emissione Tatale Fattura
4/10 06/03/2024 € 363,56
4/8 29/02/2024 € 18.292,07

Per l’importo totale di € 18.655,63 inclusa in regime di split payment (D.M. 20/20/2015 e s.m.i.)
DI IMPUTARE la spesa complessiva di €18.655,63 IVA inclusa sul Capitolo U0214110311 “Fondo Regionale per la
Protezione Civile. Spese per l'organizzazione del servizio e per la programmazione degli interventi (art.16 legge
regionale 24.2.2023, n. 9) - altri beni di consumo”, giusto impegno di spesa n° 8972/2023 che presenta la necessaria
disponibilità, di cui alla distinta di liquidazione n°3345 del 27/03/2024, generata telematicamente e allegata al
presente atto;
DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara Smart (CIG) riferito alla presente procedura risulta essere il
seguente: Z533D72044;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale, all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore della Ditta
Detergimo Service S.r.l.,



DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33
(laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
AVVERSO il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsi entro il
termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro 120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoVito Galati(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente GeneraleDomenico Costarella
(con firma digitale)


